淀川区教育行政連絡会「小学校の部」議事要旨

日 時 令和５年６月 15日（木）09:30～10:10

場 所 淀川区役所 ６階 601・2会議室

出席者 学校長：新東三国 東三国 北中島 宮原 西三国 三国 新高 木川 十三 野中

                塚本 三津屋 加島

 区役所：淀川区担当教育次長（区長） 淀川区教育担当部長（副区長）

 淀川区教育担当課長 同課長代理２名 同係長２名 同係員２名

 市民協働課担当係長

傍 聴：０人

（議題）

１ 次年度事業に向けた検討について

  令和５年度に淀川区役所で実施している学校関係事業について概要を説明した。よどっこ「運動

のすすめ」事業において、実施要領以外の種目実施の可否について質問があり、事業者との連携状

況を伝えた。

また、スクールカウンセラーの配置について、令和４年度は配置日を増やしたことでスクリーニ

ング会議Ⅱが行いやすかったため、来年度さらに配置日を増やしてほしいとの意見を伺った。

  不登校傾向の児童の支援策として、保護者との連絡課題や、別室登校児童に対応可能な人材制

度・条件等について意見交換を行った。

  大雨警報発令等の災害時学校休業基準や、緊急下校時にかかる地域との連絡調整、保護者連絡対

応についての意見を伺った。

２ その他

    淀川区夏休み子ども相談について、長期休業期間明け直前に子ども向けの相談窓口を臨時開設

する旨、区役所から説明を行い、淀川区役所での広報に加え、学校内でのポスター掲示、チラシ配

付等、広報への協力を依頼した。